
ANO II - EDIÇÃO 39 - 9 de fevereiro de 2018

Gabinete do Prefeito Secretaria de Saúde Comunitária

DECRETO Nº 5.145, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2018.

Dá nova redação ao parágrafo 1º, do 
artigo 1º, do Decreto nº 4.053, de 8 de março 
de 2010, que dispõe sobre a instituição 
do regime especial de pagamento de 
precatórios a que se refere o artigo 97 
do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Federal

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito do 
Município de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o contido na determinação 
judicial oriunda da Diretoria de Execuções 
de Precatórios e Cálculos do Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo, exarada 
nos autos do Processo Geral de Gestão 
EP nº 8603/10 – DEPRE nº 9000278-
75.2015.8.26.0500/03, encapada pelo 
Ofício nº 026745/2017, de 24 de novembro 
de 2017, impondo ao Município o dever 
de promover o ajuste da alíquota mensal 
incidente sobre a Receita Corrente Líquida 
àquela apurada por este Tribunal, e que 
deverá orientar os depósitos mensais em 
conta especial a partir de janeiro de 2018, 
destinados ao pagamento de precatórios 
pelo regime especial instituído pelo Decreto 
nº 4.053, de 8 de março de 2010,

DECRETA:
Art. 1º O parágrafo 1º, do artigo 1º, do 

Decreto nº 4.053, de 8 de março e 2010, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  ........................................”
“§ 1º Para o pagamento dos precatórios 

vencidos e a vencer referidos no caput, 
serão depositados mensalmente, no último 
dia útil de cada mês, em conta própria 
administrada pelo Tribunal de Justiça do 
Estado de São Paulo, 1/12 (um doze avos) do 
valor correspondente a 2,15% (dois inteiros 
e quinze centésimos por cento) da Receita 
Corrente Líquida apurada no segundo mês 
anterior ao mês do depósito, na forma do 
parágrafo 3º e seus incisos, do artigo 97 
do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 22 de janeiro de 2018.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5.148, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de fevereiro de 2018, e dá outras 
providências.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, 
de 29 de dezembro de 1993;

DECRETA:
Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade Fiscal 

do Município de Cosmópolis (UFMC), para 
o mês de fevereiro de 2018, em R$ 44,20 
(quarenta e quatro reais e vinte centavos).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 01 DE FEVEREIRO DE 

2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.149, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

“Prorroga o prazo de validade de concurso 
para provimento de empregos de caráter 
permanente do serviço público municipal de 
Cosmópolis.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º O prazo de validade do concurso 

para provimentos de empregos em caráter 
permanente para: PEB I – Educação Infantil 
e séries iniciais do Ensino Fundamental, 
Diretor de Escola, PEB II – Arte, PEB II – 
Ciências, PEB II – Educação Física, PEB 
II – Geografia, PEB II – História, PEB II – 
Inglês, PEB II – Língua Portuguesa, PEB II 
– Matemática, PEB II – Educação Especial 
em Deficiência Mental (Intelectual), PEB II – 
Educação Especial em Deficiência Auditivo, 
PEB II – Educação Especial em Deficiência 
Visual, PEBAD I – (Professor Adjunto I), 
PEBAD II – (Professor Adjunto II), Supervisor 
de Ensino, PEB I – Educação Infantil e 
séries iniciais do Ensino Fundamental – PD, 
Diretor de Escola – PD e PEB II – Ciências 
– PD e PEBAD I – (Professor Adjunto I) – 
PD, realizado em conformidade com Edital 
nº 001/2015 e homologado em 16/02/2016, 
fica prorrogado até o dia 14/02/2020.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 05 DE FEVEREIRO DE 

2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Comunicados de Deferimento - VISA

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 714/2017 Data de Protocolo: 
14/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000169-1-8 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: MARIO MIYAKAWA - ME 
CNPJ/CPF: 07.423.447/0001-12 
Endereço: RUA JOSÉ MORAIS, 104 VILA 

JOSE KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIO MIYAKAWA CPF: 

15461667856 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 916/2017 Data de Protocolo: 
05/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000695-1-5 Data 
de Validade: 09/01/2019 

Razão Social: WENDEL HENRIQUE DA 
COSTA 

CNPJ/CPF: 08452910681 
Endereço: RUA ARNO BLECHA, 75 PQ. 

SÃO PEDRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: WENDEL HENRIQUE DA 

COSTA CPF: 08452910681
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 09/01/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 



 2 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

Protocolo: 745/2017 Data de Protocolo: 
22/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000404-1-0 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: EDISON A. DA SILVA & 
CIA LTDA ME 

CNPJ/CPF: 46.663.910/0001-55 
Endereço: RUA ANTONIO TAVANO, 207 

SANTO ANTONIO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA APARECIDA LORGA 

DA SILVA CPF: 01655342819 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais, Responsabilidade 
Legal e Razão Social, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 746/2017 Data de Protocolo: 
22/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000404-1-0 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: EDISON A. DA SILVA & 
CIA LTDA ME 

CNPJ/CPF: 46.663.910/0001-55 
Endereço: RUA ANTONIO TAVANO, 207 

SANTO ANTONIO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA APARECIDA LORGA 

DA SILVA CPF: 01655342819 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 701/2017 Data de Protocolo: 
14/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000456-1-6 Data 
de Validade: 18/01/2019 

Razão Social: BAR E LANCHONETE 
FAMFERR LTDA-ME 

CNPJ/CPF: 56.682.263/0001-82 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO DR. 

PAULO DE ALMEIDA NOGUEIRA, 255 
BELA VISTA IV 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: DAVINEIDE VIEIRA PAZ 
CPF: 09783858882 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 18/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 

a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 682/2017 Data de Protocolo: 
13/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000628-1-2 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: L.J.T.A. BAR E 
LANCHONETE LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 22.940.889/0001-20 
Endereço: RUA JOSÉ MORAIS, 97 VILA 

JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LARTE JOSÉ BARBOSA 

CPF: 07755700879 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 710/2017 Data de Protocolo: 
14/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000133-1-5 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: KATIA APARECIDA SILVA 
ROCHA & CIA LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 07.161.725/0001-00 
Endereço: AVENIDA MARGINAL, 1111 

JARDIM DE FAVERI 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: KATIA APARECIDA SILVA 

ROCHA CPF: 19593116893 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 834/2017 Data de Protocolo: 
27/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000014-1-4 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: ANDRÉA GUION 
MONTEIRO 

CNPJ/CPF: 19505070845 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

180 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDREA GUION 

MONTEIRO CPF: 19505070845 
Resp. Técnico(principal): ANDREA 

GUION MONTEIRO CPF: 19505070845 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:52045 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): FERNANDA 

GASPAR CPF: 28561904801 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:79627 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 835/2017 Data de Protocolo: 
27/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000016-1-9 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: ANDRÉA GUION 
MONTEIRO 

CNPJ/CPF: 19505070845 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

180 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDREA GUION 

MONTEIRO CPF: 19505070845 
Resp. Técnico: ANDREA GUION 

MONTEIRO CPF: 19505070845 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.:CRO 

No. Inscr.:52045 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 781/2017 Data de Protocolo: 
09/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000213-1-8 
Razão Social: CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

MABE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 14.136.404/0001-11 
Endereço: Avenida ESTER, 131 CENTRO  
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ISABEL CRISTINA S. P. DE 

PAULA CPF: 26493374863 
Resp. Técnico: GUSTAVO ADOLFO DE 

PAULA CPF: 01168455626 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:99567 UF:SP 



3 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Equipamento: RAIOS 
X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, baixa 
de responsabilidade técnica, em razão de 
encerramento de atividades, de acordo com 
a Portaria CVS nº 1/2017.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 781/2017 Data de Protocolo: 
09/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000212-1-0 
Razão Social: CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

MABE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 14.136.404/0001-11 
Endereço: Avenida ESTER, 131 CENTRO  
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ISABEL CRISTINA S. P. DE 

PAULA CPF: 26493374863 
Resp. Técnico: GUSTAVO ADOLFO DE 

PAULA CPF: 01168455626 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:99567 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS nº 1/2017.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 782/2017 Data de Protocolo: 
09/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000213-1-8 
Razão Social: CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

MABE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 14.136.404/0001-11 
Endereço: Avenida ESTER, 131 CENTRO  
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ISABEL CRISTINA S. P. DE 

PAULA CPF: 26493374863 
Resp. Técnico: GUSTAVO ADOLFO DE 

PAULA   CPF: 01168455626 
CBO: DENTISTA CONSELHO 

PROF.:CRO No. Inscr.:99567 UF:SP 
O Coordenador da GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018 o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento do 
Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL, em razão de encerramento 
de atividades, de acordo com a Portaria 
CVS nº 1/2017.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 782/2017 Data de Protocolo: 
09/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000212-1-0 
Razão Social: CLÍNICA ODONTOLÓGICA 

MABE S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 14.136.404/0001-11 
Endereço: Avenida ESTER, 131 CENTRO  
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ISABEL CRISTINA S. P. DE 

PAULA CPF: 26493374863 

Resp. Técnico: GUSTAVO ADOLFO DE 
PAULA CPF: 01168455626 

CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:99567 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS nº 01/2017.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 865/2017 Data de Protocolo: 
09/11/2017 

CEVS: 351280301-562-000015-1-1 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: É HORA É PIC RÁ-TIM-
BUM FESTAS E BUFFET LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 09.329.088/0001-64 
Endereço: Rua SANTO RIZZO, 756 VILA 

JOSE KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: TACIANE MARY 

GALLERANI CPF: 35391744865 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 783/2017 Data de Protocolo: 
09/10/2017 

CEVS: 351280301-325-000006-1-2 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: RODRIGO DE PAULA 
CNPJ/CPF: 00074848607 
Endereço: AVENIDA ESTER, 131 

CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: RODRIGO DE PAULA CPF: 

00074848607 
Resp. Técnico: RODRIGO DE PAULA 

CPF: 00074848607 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:111100 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018.

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 775/2017 Data de Protocolo: 
06/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000005-1-5 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: AERCIO BELARMINO 
DOS SANTOS 

CNPJ/CPF: 00837858682 
Endereço: RUA ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 617 SALA 7 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: AERCIO BELARMINO DOS 

SANTOS CPF: 00837858682 
Resp. Técnico: AERCIO BELARMINO 

DOS SANTOS CPF: 00837858682 
CBO: DENTISTA CONSELHO PROF.: 

CRO No. Inscr.:65860 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 774/2017 Data de Protocolo: 
06/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000004-1-8 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: AERCIO BELARMINO 
DOS SANTOS 

CNPJ/CPF: 00837858682 
Endereço: RUA ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 617 SALA 7 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: AERCIO BELARMINO DOS 

SANTOS CPF: 00837858682 
Resp. Técnico: AERCIO BELARMINO 

DOS SANTOS CPF: 00837858682 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:65860 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 0843/2017 Data de Protocolo: 
01/11/2017 

CEVS: 351280301-863-000149-1-5 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: GLENDA NAGAMINE 
BENJAMIN DE SOUZA 

CNPJ/CPF: 31557054851 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO DO 

DR. PAULO DE A. 
NOGUEIRA, 465 SERICICULTURA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-



 4 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

000 UF: SP 
Resp. Legal: GLENDA N. BENJAMIN DE 

SOUZA CPF: 31557054851 
Resp. Técnico: GLENDA N. BENJAMIN 

DE SOUZA CPF: 31557054851 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.:CRO 

No. Inscr.:91807 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 0843/2017 Data de Protocolo: 
01/11/2017 

CEVS: 351280301-863-000148-1-8 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: GLENDA NAGAMINE 
BENJAMIN DE SOUZA 

CNPJ/CPF: 31557054851 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO DO 

DR. PAULO DE A. 
NOGUEIRA, 465 SERICICULTURA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GLENDA N. BENJAMIN DE 

SOUZA CPF: 31557054851 
Resp. Técnico: GLENDA N. BENJAMIN 

DE SOUZA CPF: 31557054851 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:91807 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 659/2017 Data de Protocolo: 
01/09/2017 

CEVS: 351280301-863-000085-1-6 Data 
de Validade: 26/01/2019 Razão Social: 
PATRICIA BOSSHARD GOMES 

CNPJ/CPF: 26393680873 
Endereço: Rua EXPEDICIONÁRIOS, 845 

CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PATRICIA BOSSHARD 

GOMES CPF: 26393680873 
Resp. Técnico: PATRICIA BOSSHARD 

GOMES CPF: 26393680873 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 

No. Inscr.:68123 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 

Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 660/2017 Data de Protocolo: 
01/09/2017 

CEVS: 351280301-863-000086-1-3 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: PATRICIA BOSSHARD 
GOMES 

CNPJ/CPF: 26393680873 
Endereço: RUA EXPEDICIONÁRIOS, 

845 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PATRICIA BOSSHARD 

GOMES CPF: 26393680873 
Resp. Técnico: PATRICIA BOSSHARD 

GOMES CPF: 26393680873 
CBO: DENTISTA CONSELHO 

PROF.:CRO No. Inscr.:68123 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 860/2017 Data de Protocolo: 
09/11/2017 

CEVS: 351280301-471-000047-1-5 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: MARLENE FERREIRA DE 
PROENÇA DA CUNHA CARDOSO - ME 

CNPJ/CPF: 06.180.783/0001-19 
Endereço: Rua JACINTO HACKEL FREN 

AUN, 239 PQ.RES.ANDORINHAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARLENE F. DE PROENÇA 

DA CUNHA CARDOSO CPF: 12365504809 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 862/2017 Data de Protocolo: 
09/11/2017 

CEVS: 351280301-109-000008-1-7 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: MAGALI FERREIRA 
COSMÓPOLIS-ME 

CNPJ/CPF: 03.202.473/0001-60 
Endereço: RUA CHAFFI MASSUD, 261 

PQ.RESID. ROSAMÉLIA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MAGALI FERREIRA CPF: 

13768167844 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 0857/2017 Data de Protocolo: 
09/11/2017 

CEVS: 351280301-851-000189-1-0 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: FONTANA ESCOLA 
INFANTIL LTDA ME 

CNPJ/CPF: 17.511.710/0001-89 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

212 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIZA ERINA FONTANA 

CPF: 13760664830 
Resp. Técnico: MARIZA ERINA FONTANA 

CPF: 13760664830 
CBO: PEDAGOGA Conselho Prof.: N/A 

No. Inscr.:6531 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 26/01/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 927/2017 Data de Protocolo: 
06/12/2017 

CEVS: 351280301-865-000023-1-3 
Razão Social: PATRICIA COGHI POLETTI 
CNPJ/CPF: 31766088880 
Endereço: RUA EXPEDICIONÁRIOS, 

1028 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PATRICIA COGHI POLETTI 

CPF: 31766088880 
Resp. Técnico: PATRICIA COGHI 

POLETTI CPF: 31766088880 
CBO: PSICÓLOGA Conselho Prof.: CRP 

No. Inscr.:85002 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 18/01/2018, 



5 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

o(a) Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS 1/2017. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

26.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 711/2017 Data de Protocolo: 
14/09/2017 

CEVS: 351280301-471-000120-1-7 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: MARINA FARIAS DE 
OLIVEIRA - ME 

CNPJ/CPF: 16.987.012/0001-91 
Endereço: RUA NATALE SCARPA, SN CX 

P 67 CHACARAS RECREIO SAN REMO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARINA FARIAS DE 

OLIVEIRA CPF: 22251852808 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

27.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 692/2017 Data de Protocolo: 
13/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000457-1-3 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: BAR E LANCHONETE DO 
BOLA LTDA-ME 

CNPJ/CPF: 45.138.211/0001-23 
Endereço: RUA MONTE CASTELO, 1174 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: RUBENS APARECIDO DA 

SILVA CPF: 99120364849
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

28.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 799/2017 Data de Protocolo: 
17/10/2017 

CEVS: 351280301-561-000422-1-8 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: JOÃO EUDES DA SILVA 
COSMÓPOLIS - ME 

CNPJ/CPF: 04.582.903/0001-89 
Endereço: Rua SANTO RIZZO, 1850 

RECANTO DAS LARANJEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO EUDES DA SILVA 

CPF: 01767202865
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

29.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 863/2017 Data de Protocolo: 
09/11/2017 

CEVS: 351280301-561-000209-1-5 Data 
de Validade: 26/01/2019 

Razão Social: SERGIO PAULO ALONSO 
COSMOPOLIS ME 

CNPJ/CPF: 02.120.441/0001-52 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 

NOGUEIRA, 664 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: SERGIO PAULO ALONSO 

CPF: 08374620889 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

30.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 948/2017 Data de Protocolo: 
14/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000377-1-0 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: NEUZA DE JESUS 
CNPJ/CPF: 03517532819 
Endereço: ANTONIO TOSELLI, 68 BELA 

VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: NEUZA DE JESUS CPF: 

03517532819 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

31.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 861/2017 Data de Protocolo: 

09/11/2017 
CEVS: 351280301-561-000578-1-9 Data 

de Validade: 18/01/2019 
Razão Social: BAR E LANCHONETE DO 

JÁ MORREU LTDA ME 
CNPJ/CPF: 11.211.336/0001-10 
Endereço: Rua EURIDES DE GODOI, 

391 JD. BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JAILTON SANTOS 

SANTANA CPF: 17191774819 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 18/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

32.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 831/2017 Data de Protocolo: 
27/10/2017 

CEVS: 351280301-561-000308-1-3 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: ROSALI SCHWARZ 
CNPJ/CPF: 25150895857 
Endereço: RUA GUILHERME HASSE, 65 

PQ RESIDENCIAL ROSAMELIA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROSALI SCHWARZ CPF: 

25150895857
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais, Endereço, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

33.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 832/2017 Data de Protocolo: 
27/10/2017 

CEVS: 351280301-561-000308-1-3 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: ROSALI SCHWARZ 
CNPJ/CPF: 25150895857 
Endereço: RUA GUILHERME HASSE, 65 

PQ RESIDENCIAL ROSAMELIA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROSALI SCHWARZ CPF: 

25150895857 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 



 6 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

documento.
COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 

Fevereiro de 2018. 

34.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 625/2017 Data de Protocolo: 
16/08/2017 

CEVS: 351280301-960-000141-1-7 Data 
de Validade: 18/01/2019 

Razão Social: EMPRESA FUNERÁRIA E 
PLANO ASSISTENCIAL SERRA LTDA 

CNPJ/CPF: 68.932.722/0004-60 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

21 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: EDUARDO LOPES 

BRANDÃO CPF: 26166683863 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 18/01/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

35.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 978/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 

CEVS: 351280301-871-000002-1-3 Data 
de Validade: 16/01/2019 

Razão Social: LAR DOS IDOSOS IRMÃ 
ROSÁLIA 

CNPJ/CPF: 03.327.627/0001-40 
Endereço: Rua PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 678 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE DE ALBERTO 

FURLAN CPF: 55363890844 
Resp. Técnico: DELSON ARMANDO 

GRESSLER CPF: 51815249749 
CBO: GERIATRA Conselho Prof.: CRM 

No. Inscr.:103637T UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 16/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de Responsabilidade Técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

36.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 979/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 

CEVS: 351280301-871-000002-1-3 Data 
de Validade: 16/01/2019 

Razão Social: LAR DOS IDOSOS IRMÃ 
ROSÁLIA 

CNPJ/CPF: 03.327.627/0001-40 
Endereço: Rua PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 678 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE DE ALBERTO 

FURLAN CPF: 55363890844 
Resp. Técnico: YUNIOR GARCIA 

MARCANE CPF: 06789517138 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:187871/SP UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS. 
Defere, em 16/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

37.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 980/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 

CEVS: 351280301-871-000002-1-3 Data 
de Validade: 16/01/2019 

Razão Social: LAR DOS IDOSOS IRMÃ 
ROSÁLIA 

CNPJ/CPF: 03.327.627/0001-40 
Endereço: Rua PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 678 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE DE ALBERTO 

FURLAN CPF: 55363890844 
Resp. Técnico: YUNIOR GARCIA 

MARCANE CPF: 06789517138 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:187871/SP UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 16/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Endereço, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018 

38.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 981/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 

CEVS: 351280301-871-000002-1-3 Data 
de Validade: 16/01/2019 

Razão Social: LAR DOS IDOSOS IRMÃ 
ROSÁLIA 

CNPJ/CPF: 03.327.627/0001-40 
Endereço: Rua PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 678 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE DE ALBERTO 

FURLAN CPF: 55363890844 
Resp. Técnico: YUNIOR GARCIA 

MARCANE CPF: 06789517138 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:187871/SP UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 16/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 

que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

39.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 702/2017 Data de Protocolo: 
14/09/2017 

CEVS: 351280301-561-000407-1-1 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: CREPALDI, ZACHARIAS 
& CIA LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 11.186.359/0001-11 
Endereço: Rua SANTA GERTRUDES, 

2360 JARDIM BELA VISTA IV 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MILENA CAROLINE 

ZACHARIAS CPF: 43062289830 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

40.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 0903/2017 Data de Protocolo: 
27/11/2017 

CEVS: 351280301-561-000407-1-1 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: CREPALDI, ZACHARIAS 
& CIA LTDA - EPP 

CNPJ/CPF: 11.186.359/0001-11 
Endereço: RUA SANTA GERTRUDES, 

2360 JARDIM BELA VISTA IV 
Município: COSMOPOLIS CEP: 00000-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MILENA CAROLINE 

ZACHARIAS CPF: 43062289830 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Endereço, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

41.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 932/2017 Data de Protocolo: 
08/12/2017 

CEVS: 351280301-206-000004-1-8 Data 
de Validade: 17/01/2019 

Razão Social: EXTRATO FLORA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CORRELATOS, COSMÉTICOS, EPIS E 
SANEANTES LTDA - ME 



7 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

CNPJ/CPF: 02.039.120/0001-28 
Endereço: Rua LUIZ NALLIN, 403 BLOCO 

`BLOCO A` VILA COSMOS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JULIANA COSTABILE 

RODRIGUES CPF: 33521240860 
Resp. Técnico: JOSE ANTONIO 

COSTABILE CPF: 04788195879 
CBO: ENGº QUÍMICO Conselho Prof.: 

CRQ No. Inscr.:04324409 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 17/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

42.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 867/2017 Data de Protocolo: 
10/11/2017 

CEVS: 351280301-561-000329-1-3 Data 
de Validade: 09/01/2019 

Razão Social: APARECIDA MADALENA 
CALEGARI GUÍMARO 

CNPJ/CPF: 39404377864 
Endereço: Rua 25 DE DEZEMBRO, 565 

JARDIM DOS SCURSONIS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: APARECIDA MADALENA C. 

GUÍMARO CPF: 39404377864 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 09/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

43.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 931/2017 Data de Protocolo: 
08/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000602-1-6 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: GABRIELA OLIVEIRA 
DOS SANTOS 

CNPJ/CPF: 33321287870 
Endereço: RUA JOSE FRANCO 

SALGADO, 16 VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GABRIELA OLIVEIRA DOS 

SANTOS CPF: 33321287870 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento de feirante, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 

inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

44.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 933/2017 Data de Protocolo: 
08/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000602-1-6 
Razão Social: GABRIELA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 33321287870 
Endereço: RUA JOSE FRANCO 

SALGADO, 16 VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: GABRIELA OLIVEIRA DOS 

SANTOS CPF: 33321287870 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento de ambulante, 
em razão de encerramento de atividades, 
de acordo com a Portaria CVS 1/2017. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

45.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 951/2017 Data de Protocolo: 
15/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000696-1-2 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: MARIANA CRISTALDO 
BARBOSA 31838652892 

CNPJ/CPF: 24.503.147/0001-62 
Endereço: RUA OTTO HERBST, 1652 

CASA VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIANA CRISTALDO 

BARBOSA CPF: 31838652892 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

46.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 875/2017 Data de Protocolo: 
14/11/2017 

CEVS: 351280301-477-000035-1-4 Data 
de Validade: 01/12/2018 

Razão Social: DROGAL FARMACÊUTICA 
LTDA 

CNPJ/CPF: 54.375.647/0070-59 
Endereço: Avenida DA SAUDADE, 262 

VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARCELO DELFINI 

CANÇADO CPF: 11527329860 
Resp. Técnico(principal): PAULO CÉSAR 

FERNANDES CPF: 31057788880 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:71422 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): MARILAINE 

CRISTINA DE LIMA CPF: 32253724807 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:73.740 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): TAMIRES 

BOZZI BACO CPF: 38034183806 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:83717 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 01/12/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

47.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 540/2016 Data de Protocolo: 
19/08/2016 

CEVS: 351280301-561-000204-1-9 Data 
de Validade: 18/01/2019 

Razão Social: S.M.SANTON RISONHO-
ME 

CNPJ/CPF: 03.493.222/0001-81 
Endereço: Rua LUIZ LEFLOCK, 173 

JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: SONIA MARIA SANTON 

RISONHO CPF: 21890003867 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 18/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

48.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 825/2017 Data de Protocolo: 
26/10/2017 

CEVS: 351280301-561-000325-1-4 Data 
de Validade: 12/01/2019 

Razão Social: ROBERTO CARLOS 
SOUSA SANTOS 

CNPJ/CPF: 19215113894 
Endereço: RUA JOÃO ARANHA, 277 

CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROBERTO CARLOS 

SOUSA SANTOS CPF: 19215113894 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 



 8 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

49.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 899/2017 Data de Protocolo: 
24/11/2017 

CEVS: 351280301-477-000048-1-2 Data 
de Validade: 09/01/2019 

Razão Social: JACQUELINE LOPES 
FARMÁCIA - ME 

CNPJ/CPF: 11.813.687/0001-09 
Endereço: Rua MAX HERGERT, 690 

JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JACQUELINE LOPES CPF: 

30977708870 
Resp. Técnico: JACQUELINE LOPES 

CPF: 30977708870 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:400093 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 09/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

50.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 803/2017 Data de Protocolo: 
18/10/2017 

CEVS: 351280301-863-000282-1-5 
Razão Social: ANA CAROLINA ALVARES 

GARCIA 
CNPJ/CPF: 37039976803 
Endereço: RUA PONCIANO TONUSSI 

ESQ. C/ RUA WALDEMAR MADSEN, 293 
PQ. DONA ESTHER 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: ANA CAROLINA ALVARES 
GARCIA CPF: 37039976803 

Resp. Técnico: ANA CAROLINA 
ALVARES GARCIA CPF: 37039976803 

CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:101287 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/01/2018, 
o(a) Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS nº 1/2017.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

51.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 814/2017 Data de Protocolo: 
20/10/2017 

CEVS: 351280301-471-000028-1-0 Data 
de Validade: 09/01/2019 

Razão Social: ENXUTO 
SUPERMERCADOS LTDA 

CNPJ/CPF: 05.789.313/0006-07 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 289 

VILA DAMIANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: BRUNO BRAGANCINI 

JUNIOR CPF: 15470277895 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 09/01/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

52.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 906/2017 Data de Protocolo: 
28/11/2017 

CEVS: 351280301-477-000085-1-6 Data 
de Validade: 26/12/2018 

Razão Social: DROGARIA PEREIRA & 
FONTOURA LTDA ME 

CNPJ/CPF: 02.379.922/0001-87 
Endereço: RUA CAMPINAS, 920 JD. 

BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LEANDRO FONTOURA 

AGOSTINI CPF: 31117127885 
Resp. Técnico: LEANDRO FONTOURA 

AGOSTINI CPF: 31117127885 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:52263 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 26/12/2017, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

53.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 896/2017 Data de Protocolo: 
23/11/2017 

CEVS: 351280301-561-000436-1-3 Data 
de Validade: 31/01/2019 

Razão Social: HUMBERTO HIDEKE 
KAMIOKA 

CNPJ/CPF: 13691010822 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 562 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: HUMBERTO HIDEKE 

KAMIOKA CPF: 13691010822 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Endereço, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

54.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 897/2017 Data de Protocolo: 
23/11/2017 

CEVS: 351280301-561-000436-1-3 Data 
de Validade: 31/01/2019 

Razão Social: HUMBERTO HIDEKE 
KAMIOKA 

CNPJ/CPF: 13691010822 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 562 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: HUMBERTO HIDEKE 

KAMIOKA CPF: 13691010822 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 31/01/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

55.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 914/2017 Data de Protocolo: 
04/12/2017 

CEVS: 351280301-561-000694-1-8 Data 
de Validade: 09/01/2019 

Razão Social: ELIANE LIMA DO 
NASCIMENTO 

CNPJ/CPF: 30811041816 
Endereço: RUA JOSE DO NASCIMENTO 

DOMINGUES, 597 JD. COSMOPOLITANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ELIANE LIMA DO 

NASCIMENTO CPF: 30811041816 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 09/01/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 

COSMOPOLIS, Sexta-feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

56.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 811/2017 Data de Protocolo: 
10/04/2017 

CEVS: 351280301-561-000655-1-0 Data 
de Validade: 17/04/2018 

Razão Social: DOUGLAS LINCOLN 
CARNEIRO 

CNPJ/CPF: 17191508850 
Endereço: Rua LUIZ MANOEL DE 

QUEIROZ, 1345 VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: DOUGLAS LINCOLN 

CARNEIRO CPF: 17191508850 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) ampliação de 
atividade, sendo que (s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 



9 Cosmópolis, 9 de fevereiro de 2018  Ano II Edição 39 Semanário Oficial

tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-Feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

57.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 915/2017 Data de Protocolo: 
13/07/2017 

CEVS: 351280301-561-000632-1-5 Data 
de Validade: 18/10/2018 

Razão Social: JORGE ALBERTO 
BARRERA 

CNPJ/CPF: 14637775825 
Endereço: RUA ANGELO 

BRAGAGNOLLO, 182 RECANTO DOS 
COLIBRIS 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: JORGE ALBERTO 
BARRERA CPF: 14637775825 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, o(a) Ampliação de 
Atividade, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

 COSMOPOLIS, Sexta-Feira, 2 de 
Fevereiro de 2018. 

58.Comunicado:
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/01/2018, a renovação 
para credenciamento do dispensário de 
medicamentos – Protocolo nº 977 de 
28/12/2017, albergado na Unidade Básica 
de Saúde Jardim de Fáveri, localizada na 
Avenida Ester, 1433 – Jardim de Fáveri, para 
aquisição e dispensação do medicamento 
à base de Talidomida, com validade de um 
ano, conforme RDC nº 11 de 22/03/2011 
Artigo 12 Parágrafo Único.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira, 02 de 
Fevereiro de 2018. 

59.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 011/2018 Data de Protocolo: 
05/01/2018

Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE SÃO PAULO  

CNPJ/CPF: 46.374.500/0257-74
Endereço: RUA ANTONIO CARLOS 

AZAMBUJA S/N LOTE 0225 PQ RESIDL 
ROSSETTI

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: RICARDO TARDELLI CPF: 
834.096.379

Resp. Técnico: SIMONE DE PAULA 
FELIPE CPF: 280.576.018-25 

CBO: ENGª CIVIL Conselho Prof.: CREA 
No. Inscr.:5069728414 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 17/01/2018, o 
LTA – Laudo Técnico de Avaliação, caso 
na vistoria subsequente ao cadastramento 
provisório for verificado que as condições 
exigidas no processo não foram 
cumpridas, contrariando as declarações 
do proprietário e do responsável técnico 
pelo projeto, ficará indeferida a solicitação 
de cadastramento(Licença e Autorização 

de Funcionamento), e o estabelecimento 
sujeito às penalidades previstas na 
Legislação Sanitária.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira, 02 de 
Fevereiro de 2018. 

60.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 943/2017 Data de Protocolo: 
12/12/2017 

CEVS: 351280301-871-000002-1-3 
Razão Social: LAR DOS IDOSOS IRMÃ 

ROSÁLIA 
CNPJ/CPF: 03.327.627/0001-40 
Endereço: Rua PRESIDENTE GETULIO 

VARGAS, 678 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE DE ALBERTO 

FURLAN CPF: 55363890844 
Resp. Técnico: MARCEL MARTINS 

GARCIA CPF: 096.747.878-28 
CBO: ENGº CIVIL Conselho Prof.: CREA 

No. Inscr.:5061637138/D UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 17/01/2018, o 
LTA – Laudo Técnico de Avaliação, caso 
na vistoria subsequente ao cadastramento 
provisório for verificado que as condições 
exigidas no processo não foram 
cumpridas, contrariando as declarações 
do proprietário e do responsável técnico 
pelo projeto, ficará indeferida a solicitação 
de cadastramento(Licença e Autorização 
de Funcionamento), e o estabelecimento 
sujeito às penalidades previstas na 
Legislação Sanitária.

COSMÓPOLIS, Sexta-feira, 02 de 
Fevereiro de 2018.

 Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

Secretaria de Negócios Jurídicos

EXTRATO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Cosmópolis; 

LOCADOR: Imobiliária Rosamélia 
Ltda. – José Guido Neumann/ Antonio 
Wiliam Neumann - Contrato nº 010/2018; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 16.800,00 – R$ 1.400,00 (mensal); 
ASSINATURA: 30/01/2018; OBJETO: 
Locação de Imóvel para ser utilizado pela 
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito; MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação; Base Legal: Art. 24, inc. X, da Lei 
nº 8.666/93.

Cosmópolis, 07 de fevereiro de 2018.
Secretaria de Negócios Jurídicos

Secretaria de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação de Apresentação Musi-
cal para o Carnaval 2018.
FAVORECIDO: Marcos Vinicius Farias
VALOR TOTAL: R$ 20.100,00
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do proces-
so de inexigibilidade de licitação nº 001/18

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação em 
consonância com a justificativa apresentada 

pela Comissão de Abertura e Julgamento 
de Licitação, nos termos do Artigo 25, da Lei 
nº 8.666/93 e suas atualizações.

Cosmópolis, 07 de Fevereiro de 2018.
Engº José Pivatto - Prefeito Municipal

EDITAL Nº 03/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2018

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP
OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para a prestação dos serviços 
de copeiragem conforme as condições e 
especificações constantes no Anexo I – 
Termo de Referência

Data da realização: 23/02/2018
Horário de início da sessão: 14 horas
Local da realização da sessão: Sala 

Plenária Benedito Antonio de Sousa, na 
Câmara Municipal de Cosmópolis, localizada 
na Rua Presidente Getúlio Vargas nº 500, 
Centro, no Município de Cosmópolis. 

O Edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados no quadro 
geral de avisos da Câmara Municipal, 
situada na Rua Presidente Getúlio Vargas, 
500, das 8 às 17 horas, no site Oficial da 
Câmara Municipal www.camaracosmopolis.
sp.gov.br.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
André Luiz Barbosa Franco

Presidente 

COMUNICADO
A Câmara Municipal de Cosmópolis 
comunica que devido aos pontos 
facultativos dos dias 12 e 13 de fevereiro de 
2018 (segunda e terça-feira de Carnaval), 
constantes no Decreto nº 5.143/2018, da 
Prefeitura Municipal, a 2ª Sessão Ordinária, 
que seria realizada no dia 12 de fevereiro, 
será transferida para o dia 15 de fevereiro, 
quinta-feira, às 18h30min, em conformidade 
com o parágrafo único do artigo 156 do 
Regimento Interno. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

24 DE JANEIRO DE 2018. 
André Luiz Barbosa Franco 

Presidente

Câmara Municipal


		2018-02-09T09:15:53-0200


	



